
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1352 del 30/09/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1292 del 01/10/2021

OGGETTO:
IMPEGNI DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
MEDIANTE IL FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI 
ALL'ART. 183, COMMA 2 DEL DL 34/2020 E AL DECRETO MINISTERO DELLA 
CULTURA N. 191/2021

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 

267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il  DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 

31/12/2019

 la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 

PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023:  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.LGS.  N. 

267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

 la  delibera di  G.C.  n.  49 del  23/02/2021 con la  quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso:  

• che con Decreto Ministeriale n. 191 del 24/05/2021 avente ad oggetto “Riparto di quota parte 

del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-

legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, il  

Ministro  della  cultura ha  previsto  l'erogazione di  risorse alle  biblioteche aperte  al  pubblico, 

incluse  quelle  appartenenti  agli  enti  territoriali,  da  utilizzare  per  l’acquisto  di  pubblicazioni 



librarie; 

• che il  Comune di  Cervia ha  presentato  apposita  istanza di  contributo  (prot.  n.  42101 del 

08/07/2021)  alla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, utilizzando la modulistica a 

tal fine predisposta dalla medesima Direzione tramite l’applicativo telematico apposito;

• che nel Decreto Ministeriale n. 550 del 01/09/2021 avente per oggetto “Decreto di approvazione 

dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 191 del 

24 maggio 2021” il Comune di Cervia risulta assegnatario di un contributo complessivo pari ad 

Euro 9.204,87.

• che il  decreto ministeriale all’articolo 2 “Utilizzo delle risorse” prevede, al comma 5 che, “Le 

risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto 

di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con 

codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui 

si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con 

codice  ATECO  principale  47.61,  la  biblioteca  può  effettuare  gli  acquisti  nel  territorio  della 

regione.”

• L’articolo  2  comma 6  del  D.M.  191/2021  stabilisce  che  “Le  risorse  assegnate  a  ciascuna 

biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione 

generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate  entro il  30 novembre 

2021.”

• che l’articolo 8 del Decreto dirigenziale n. 414 del 18/6/2021, ai seguenti commi stabilisce: “1. Il 

contributo  erogato  deve  essere  integralmente  utilizzato  come  previsto  dal  decreto,  per 

l’acquisto di libri. Sono escluse tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non 

siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa. 2. A partire 

dal 1° ottobre 2021 la Direzione generale biblioteche e diritto d’autore metterà a disposizione 

dei  beneficiari  un’area  digitale  nella  quale  caricare  in  formato  elettronico  la  seguente 

documentazione dimostrativa dell’utilizzo del contributo: a) fatture comprovanti  gli acquisti in 

almeno tre librerie, con codice ATECO principale 47.61, della provincia o città metropolitana, 

ovvero nella regione, nel caso in cui nel territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie 

in possesso di tale requisito, per almeno il 70 per cento del contributo concesso; b) fatture degli 

eventuali acquisti effettuati al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. 3. Il caricamento dei 

suddetti documenti nella piattaforma digitale dovrà avvenire entro il 30 novembre 2021.”

Visti

• l’art. 7, co. 2 del D.L. 52/2012 (convertito con la legge  6 luglio 2012, n. 94), che estende a 

tutte le pubbliche amministrazioni l’obbligo di  ricorso al  MEPA per gli  acquisti  di  beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss. mm., per il quale, per le 

forniture di  importo inferiore a € 5.000,00,  non sussiste l’obbligo del ricorso al  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

• l'art. 2, co. 4, lett. b) della L.n. 128/2011, che consente uno sconto sul prezzo di copertina 



dei libri fino ad un massimo del 20%;

Considerato che:

le librerie sotto indicate con codice Ateco principale 47.61 presenti sul territorio provinciale  hanno dato 

la loro disponibilità e presentato la loro offerta agli atti del Servizio:

 •  Libreria  Bubusettete sede operativa  Via XX Settembre,45 Cervia  (Ra),  (sede legale  presso 

KOINE' SOC COOP SOCIALE ONLUS Via Castelvecchio 23, 47039 Savignano sul Rubicone FC - 

P.I. 03892700406) per Euro 1.600,00 IVA esente; 

  • Libreria Dante snc di Angela Maria e Alberta Longo - Via Diaz, 39 - 48121 Ravenna - P.I. - C.F.: 

IT 02423510391 per Euro 1.500,00 IVA esente; 

Verificato che:

- tra  gli  strumenti  dati  all’amministrazione  dalla  piattaforma  rientra  anche  l’offerta  per 

trattativa diretta in attuazione dell’art. 36. co.2 lett. A D.Lgs 50/2016;

- attraverso  il  portale  MEPA,  tramite  T.D.  n.  1847820,  la  ditta  OP.B.  S.N.C.  DI  SCOTTI 

MARCO KEMMY E LAURA (Viale Roma 79, 48015 Cervia (RA) – P.I. 02280770393) ha 

proposto il massimo ribasso consentito dalla sopra citata norma sui prezzi di copertina, per 

un importo totale di € 6.104,87  IVA esente

Valutato:

• che le offerte presentate rappresentano il massimo ribasso consentito per legge;

    

Ritenuto quindi, di provvedere all'adozione dei relativi impegni di spesa alle sopra citate librerie 

del territorio provinciale per l'acquisto di libri con le modalità stabilite dal Decreto;

 Verificata la regolarità nei confronti di I.N.A.I.L e I.N.P.S. e del casellario ANAC.

Dato atto che  la spesa da sostenere per la fornitura sopra individuata trova copertura finanziaria 

per  l’importo  complessivo  di  €.  9.204,87  con  imputazione  al  Capitolo  05022.02.254211028 

ACQUISTO LIBRI, MULTIMEDIALI E PERIODICI PER LA BIBLIOTECA (STATO) – (2021/2021) 

B.P. 2021-2023 Es. 2021;

Accertato 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

• come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 



prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

       

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1. di affidare ed impegnare  , per l'acquisto di pubblicazioni librarie per la biblioteca comunale 

per un importo complessivo di euro 9.204,87 IVA esente, alle seguenti librerie del territorio 

provinciale con codice ATECO principale 47.61:

• Euro 6.104,87 IVA esente, Libreria Mondadori Op. B. Snc di Scotti Marco Kemmy e Laura 

Riva, Via Roma 83, 48015 Cervia (Ra),  C.F. e P.IVA 02280770393 - Mepa TD n.1847820 

CIG:ZE033430EE  ; CUP E89J21011400001 ; 

• Euro 1.600,00 IVA esente, a favore di Libreria Bubusettete, Via XX Settembre Cervia (Ra), 

(sede  legale  KOINE'  SOC  COOP  SOCIALE  ONLUS  Via  Castelvecchio  23,  47039 

Savignano  sul  Rubicone  FC  -  P.I.  03892700406)  CIG:  ZDF33430A9  ;  CUP 

E89J21011400001; 

• Euro 1.500,00  IVA esente, a favore di Libreria Dante snc di Angela Maria e Alberta Longo 

- Via Diaz, 39 - 48121 Ravenna - P.I. - C.F.: IT 02423510391  CIG:  Z6D3343054 ; CUP 

E89J21011400001 ;

 2. di approvare, finanziare e impegnare la spesa complessiva di €. 9.204,87 con imputazione al 

Capitolo  05022.02.254211028  ACQUISTO  LIBRI,  MULTIMEDIALI  E  PERIODICI  PER  LA 

BIBLIOTECA (STATO) – (2021/2021) B.P. 2021-2023 Es. 2021

3. di accertare l’entrata di € 9.204,87 al capitolo 40200.01.454201008 – CONTRIBUTO 

MIBACT PER ACQUISTO LIBRI (2021-2021)

4. di liquidare e pagare gli importi dovuti, su presentazione di regolari fatture, a trenta giorni 

dalla data di ricevimento;

5. che in relazione all’acquisizione del servizio e beni che verrà effettuato si procederà nel ri-

spetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finan-

ziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni) qualora applica-

bile alle singole acquisizioni;

6. che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico del  

Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Comunità a.i., Dott.ssa Ma-

ria Pia Pagliarusco 

7. di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021;

8. che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012.che si provvederà, ad 



avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente provvedimento sulla intranet 

ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012.

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


